

Txirritola

ARAMAIO / Barikua / 2003ko otsailaren 7a / 52. zenbakia

KOORDINATZAILEA: Ubane Madera • Otolara Lizentziaduna 31 20500 ARRASATE • Tel.: 943 71 25 11 • Faxa: 943 71 23 89 • Posta elektronikoa: txirritola@goiena.com • Lege gordailua: SS.1084/02

Aho batez onartu du udalbatzarrak 2003ko aurrekontua: 1.740.609,83 euro

UBANE MADERA

Aho batez onartu zuen udalbatzarrak 2003rako udal aurrekontua. Iazkoa baino %24 txikiagoa izango da. Hain zuzen ere, 1.740.609,83 euroko aurrekontua izango du aurten Udalak, eta 156.695,22 euroko mailegua eskatu beharko du, gastuei aurre egin ahal izateko.

Jaitsiera nabarmena izango du aurtengo udal aurrekontuak; %24ko jaitsiera, hain justu ere. Inaki Nafarrate alkateak azaldukoaren arabera, azken zortzi urteotan gastu ugari izan ditu Udalak; batez ere, auzoetako lanak egiteko: saneamendua eta bestelako azpiegiturak. Hain zuzen ere, hori izan da, alkatearen esanetan, azken urteotako Udalaren erronkarik handiena. Eta horri, kultura etxe berria egiteko gastua gehitu behar zaio.

Horrela, bada, guztiari aurre egiteko, mailegua eskatu behar izan zuen Udalak, eta oraindik ere hura ordaintzen dabil. Horren ondorioz, diru gutxiago du urteroko beharrei aurre egiteko.

Kontuak kontu, onartu dute aurtengo aurrekontua; aho batez onartu zuen udalbatzarrak joan den eguazteneko (hilak 29) batzarraren. Horren harira, alkateak esan zuen oso pozik zegoela erabateko adostasun horrekin, eta eskerrak eman zizkien oposizioeko kideei.

UDALETXEAREN BERRITZE LANAK

Betiko moduan, aurten ere Hirigintza Sailak izango du aurrekonturik handiena: 784.221 euro. Eta sail horretako partidarik handiena udaletxea berritzeko erabiliko dute. Berrikuntza proiektua, esate baterako, 266.584 euro kostatuko da.

Beste diru partida handi bat, berriz, Arexolan azpiegiturak ipintzeko erabiliko dute; 155.473 euro gastatuko dituzte proiektuan. Eta Ibarako lan hidrografikoak egiteko 164.284 euro erabiliko ditu Hirigintza Sailak. Aipatzekoa da, era berean, Matxain kalea zabaltzeko 48.000 euro zehaztu dituztela.



Udaletxea berrituko dute aurten; lan horretarako izango da diru partidarik handiena.

Iazko udal aurrekontua baino %24 txikiagoa izango da aurtengo udal aurrekontua

Hirigintzako aurrekontutik, udaletxea berritzeko erabiliko dute diru kopururik handiena

Kultura batzordeak izango du igoerarik handiena, hain zuzen, kultura etxea kudeatzeko

A MULTZOA

Hirigintza	784.221€	Zatirik handiena udaletxea berritzeko.
Ogasuna	567.681,21€	Zatirik handiena administrazio langileen soldatendako.
Kultura	148.500€	Zatirik handiena kultura etxea kudeatzeko.
Zerbitzuak	122.111,70€	Zatirik handiena zaborra batzeko.
Mendia eta Ingurumena	60.095,92€	Zatirik handiena Arangio garbitzeko.
Euskara	58.000€	Zatirik handiena euskara zerbitzua eratzeke.

OGASUNA ETA KULTURA

Bestalde, Ogasun eta Kultura batzordeek dute 2003ko aurrekontuko hurrengo partidarik handienak.

Ogasun batzordeari dagokionez, denera, 657.681,21 euroko aurrekontua dauka.

Batzorde horretako diru kopururik handiena administrazioari ordaintzeko erabiliko dute: 86.202,65 euro, hain zuzen. Eta 60.711,65 euro berriz, udaletxea garbitzeko izango dira.

Kultura batzordeari dagokionez, 148.500 euroko aurrekontua zehaztu dute batzorde horren beharrei aurre egiteko.

Igoerarik handiena izan duen batzordeetako bat da horixe. Kultura etxe berria dela-eta gertatu da hori. Izan ere, iaz geroztik kultura etxearen kudeaketarako gastuak ere bere gain hartu ditu Udalak. Hain zuzen ere, aurten, 30.000 euro behar ditu horretarako. Bestalde, herriko jaietarako 18.000 euro gorde dituzte Kultura batzordean. Eta aipatzekoa da, era berean, Aramaioko auzoetako jaiendako beste 11.250 euro erabiliko dituztela.

GAINONTZEKOAK

Gainerako batzordeei begiratuz gero, Zerbitzu batzordeak 122.111,70 euroko aurrekontua izango du. Hain zuzen, herriko zabor bilketarendako erabiliko dute diru kopuru horretako partidarik handiena: 37.030,98 euro. Eta kultura etxea garbitzeko 19.173 euro erabiliko dituzte.

Mendi eta Ingurumen batzordea dator ondoren; 60.095,92 euroko aurrekontua dauka batzorde horrek. Diru horretatik, Arangio garbitzeko izango da kopururik handiena: 18.643,40 euro, hain justu ere. Anzuotegiko landak erabiltzeko, berriz, 6.436,84 euro erabiliko dituzte.

Eta, bukatzeko, Euskara eta Hezkuntza batzordeak hartuko du diru gutxien: 58.000 euro. Horatik, euskara zerbitzua eratzeke erabiliko dute kopururik handiena: 15.100 euro; era berean, eskola garraiorako 9.000 euro erabiliko dituzte eta UEMArako eta ELEJIRArako, 6.000 euro.

TELEFONOJAKINGARRIAK

OSASUNA / LARRIALDIK

Osasun etxea (txandak)	945 44 53 40
Botika	945 44 50 03
Udaletxea	945 44 50 16
Ertzaintza (Arrasate)	943 79 71 99
Gurutze Gorria (Legutio)	945 45 52 52
San Martin Eskola	945 44 50 04
Taxia eta autobusak	945 44 50 33
Udal kiroldegia	945 44 53 35
Postetxea	945 44 50 83
Zuiako Eskualdea	945 43 01 67
Suhiltzaileak (Zubillaga)	943 78 28 00

AUTOBUSORDUTEGIA

ARRASATE	ARAMAIO	GASTEIZ
07:00	07:15	08:00
10:00*	10:15	
11:00	11:15	
12:00*	12:15*	13:00
15:15	15:30	16:15
17:20	17:35	
18:30*	18:45	
20:30	20:45	21:25
21:00*	21:15	

GASTEIZ	ARAMAIO	ARRASATE
	07:50	08:05
08:15	09:00	09:15
	10:15*	10:30
	11:15	11:30
13:10	13:55	14:10
16:20	17:05	17:20
	17:35	17:50
	18:45*	19:00
19:30	20:00	20:15

OHARRA: izartxoaren duten orduetan eskaeraren arabera zerbitzua eskaintzen dute. Auzoetako bizilagunei zuzendutako da, eta autobusa erabili gura badute, bezperan deitu beharko dute honako zenbaki honetara: 629 54 59 23

OHARRAK

ALKATEAREN OHARRA

Joan den asteko argindarraren mozketaren dela-eta, honako oharra bidali du alkateak: "Aramaioko urtarriaren 30eko 20:20an argindar barik geratu zen, hain zuzen ere, urtarriaren 31ko 17:00ak arte. Aramaioko herritar guztiei jakinarazi nahi diet Aramaioko Udala ez zela argindarraren mozketaren arduraduna izan; Iberdrolak izandako arazo batengatik gertatu zen mozketaren".

ZINEMA

E.T. el extraterrestre filma emango dute oraingo astean.

ARETO FUTBOLA

Eguraldi eskasaren ondorioz, aurreko asteburuan ez zuten partidurik jokatu Aramaioko neska-mutikoek. Oraingo zapatuan, berriz, partidu guztiak etxean jokatu dituzte: gazte mailakoek Izarra Gorri taldea izango dute aurrez aurre, 10:00etan; kadete mailako mutilek, berriz, La Milagrosa taldearen kontra jokatu dute, 11:00etan; eta 12:00etan, nesken txanda izango da. Virgen Niña taldea izango dute aurkari.

KULTURA

Santa Ageda eskean irten ziren martitzenean gaztetxoak

Urteroko ohiturari kale egin barik, martitzen goizean, auzoz auzo eta baserriz baserri ibili ziren San Martin Eskolako ikasleak. Denera, 110 ume eta 17 irakasle ibili ziren. Baserritar jantzita eta makila eskuan zutela, Ageda zaindariaren izenean ibili ziren kantuan eta eskean. Horrela, goizean, bederatzietan, Ibaratik irten ziren, eta Aramaioko auzo guztiak bisitatu zituzten; Oleta izan ezik, hara Otxandioko Ikastolakoak joaten dira-eta.

Batu dutenarekin, euren beharretariko batzuk aseko dituzte San Martin Eskolako gaztetxoek. Hain zuzen ere, irteerara edo barnetegietara joaten direnean gastu batzuk ordaintzen laguntzeko erabiliko dute batutako diru hori. Janaria batzen badute, berriz, euren jangelarako gordetzen dute edo janari hori ere saldu egiten dute, diru gehiago lortzeko.



GERTAERAK

Argindarra etenda eta luiziak berriro be, eguraldi eskasak eraginda

Joan den astean egin zuen eguraldi eskasak arazoak eragin zituen. Eguenean hasi eta egubakoitzera arte, argindarra etenda egon zen. Udaleko Zerbitzu Teknikoek esandakoaren arabera, Gellaon zuhaitz bat jausi zela-eta hark eragin zuen etena. Iberdrolaren esku geratu zen konpontzea. Horrez gain, Uri barrin pinu bat bota zuen haizeak, eta inguruko lau baserri argi barik geratu ziren; edozelan ere, segituan konpondu zuten aberia. Bestalde, Zabolatik Untzillarako bidean luiziak izan dira berriro ere. Lehenago izandako leku berean izan dira eta lehen beste lur edo gehiago jausi da bidera. Horren ondorioz, errepidea moztuta dago.

Bukatzeko, telebistarekin lotutako honako oharra eman beharra dugu: telebistaren seinalea Gureiatik hartzen dutenek ezin izango dute TVE1 katea ikusi, harik eta teknikariak etorri arte. Berez, oraingo astean ziren hori konpontzeko.

BOTEPRONTOAN/ Laura Díaz · Artxibozaina

"Nik neuk enbaxadore lanak betetzen ditut Aramaiorekin; jende guztiari esaten diot etortzeko"

Laura Díaz ekarri dugu oraingo astean elkarrizketarendako gordetzen dugun tarite honetara. Lau'ra gasteiztarra da eta bizi ere han bizi da. Zuiako Koadrilarendako lanean ibili da azken lau hilabeteotan. Hain zuzen, artxibozain lanak egin ditu; txandaka ibili da koadrilako herri guztietan (Orkabustai, Zuian, Legutianon, Zigoitian eta Aramaion). Geografia eta Historia ikasketak egin zituen, baina sekula ez du arkeologo lanik egin. Artxibozaintzan masterra egin zuen, eta hortik bideratu du bere bizimodua:

Badirudi hemen egin beharrekokoak ia bukatu zaizkizula...

Bai. Bihar (martitzena, hilak 4) bukatzen zait hemengo lana. Lau hilabeterako etorri nintzen, amatasun baja bat betetzera. Eta bukatu da.

Eta zer pentsatu zaizu?

Interesgarria izan da. Lanaz gainera, inguru hau guzti hau ezagutzeko aukera eman dit. Gainera, modu horretan udal txikietako lanaren berri ere izan dut. Izan ere, lehenago oso udal handi baten egin nuen lan, Edinburgon, baina desberdina da.

Edinburgo aipatu duzu. Handik etorri zinen hona?



"Jendearekin izandako harremana igarriko dut faltan. Jende asko ezagutu dut"

Hiru hilabeterako joan nintzen hara, ingelesagatik, baina hiriarekin maitemindu egin nintzen eta pare bat urtez geratu nintzen. Abuztuaren amaieran etorri nintzen hona. Etorri eta berehala hasi nintzen lanean; izan ere, handik, Edinburgotik lortu nuen lana. Dena dela, hona itzultzeko asmoa nuen lehenagotik; pare bat urte eman nituen han, eta etortzeko gogoia nuen. Hori bai, etorri eta berehala hasi nintzen lanean.

Gogorra, ezta?

Ez dut astirik izan aldaketa barneratzeko: herriz aldatu, kulturaz, hizkuntzaz aldatu... Hortaz, orain, langabezian geratzen naizenean lasaituko naizela uste dut.

Berriro joango zara?

Ez, nagusiegia naiz. (Barreak). Egia esan, esperientzia moduan

oso aberasgarria izan da, baina hau faltan igartzen nuen.

Hortaz, orain zer?

Badituzte ideia edo proiektu batzuk buruan; zerbait egin gura dut nire kontura.

Hau faltan igarriko duzu?

Bai. Pena ematen dit, baina nire proiektuak ere baditudanez, ilusioa daukat. Bereziki, jendearekin izan dudana harremana igarriko dut faltan. Jende asko ezagutu dut, bost udaletan ibili naiz-eta lanean. Hasieran gogorra izan zen horrenbeste jendekin ibiltzea, baina behin ohitu eta gero... faltan igarriko dut, bai.

Joan aurretik baduzu zerbait esateko?

Aramaioren gainean esan beharra dut oso-oso gogoko dudala. Banekien *Suitza txikia* esaten diotela, eta orain ikusi dut horrela dela. Nik neuk enbaxadore lanak betetzen ditut Aramaiorekin; jende guztiari esaten diot etortzeko, oso polita dela-eta. Horrelakoak ikustean, kanpoko ezerk ez dit inbidiarik ematen. Eta, jakina, bueltatuko naiz hona, besterik ez bada Anbotora eta Orixolera. Gainera, oraindik ere Aramaioko auzo batzuk ikusteko geratu zaizkit. Hortaz, duda barik, itzuliko naiz.

"Aramaioko eta holako lekuak ikusten ditudanean, kanpoko ezerk ez dit inbidiarik ematen"